<sup>2</sup> SILEO, *Teoria della scienza teologica* cit., vol. I, p. 25.

<sup>3</sup> G. COLOMBO, *Prefazione*, in BIFFI, *Figure medievali della teologia* cit., pp. 1-11, in part. p. 7.

<sup>4</sup> ARIST., *An. Post.*, I, 2, 71b 9-24; translatio Iacobi in *Aristoteles Latinus*, IV 1-4 [2 et 3 editio altera], *Analytica posteriora*. Translationes Iacobi, Anonymi sive “Ioannis”, Gerardi et Recensio Guillelmi de Moerbeka, ed. L. Minio-Paluello / B.G. Dod, Desclée de Brouwer, Bruges-Paris 1968, p. 7,4-19 : «scire autem opinamur unumquodque simpliciter, sed non sophistico modo qui est secundum accidens, cum causamque arbitramur cognoscere propter quam res est, quoniam

La scienza è dunque, secondo Aristotele, una *cognitio per causas* e un *habitus conclusionum*, fondato su principî primi evidenti<sup>5</sup>.

Come egli scrive nel capitolo 28 degli *Analitici secondi*,

«una autem scientia est quae est unius generis, quaecumque ex primis componuntur et partes aut passionis horum sunt per se»<sup>6</sup>.

L'unità di una scienza, dunque, dipende da quella del genere del suo soggetto, del quale vengono considerate le parti o le affezioni.

La conoscenza inoltre, per essere considerata scientifica, secondo Aristotele, deve essere necessaria e universale:

«non est ergo demonstratio corruptibilium neque scientia simpliciter, sed sic est sicut secundum accidens, quia non universaliter ipsius est, sed aliquando et sic»<sup>7</sup>.

La scienza, dunque, deve avere come soggetto l'universale, ovvero la realtà astratta dalla sua contingenza sensibile<sup>8</sup>.

---

illius causa est, et non est contingere hoc aliter se habere [...]. Si quidem igitur et alius est sciendi modus, posterius dicemus, dicimus autem et per demonstrationem intelligere [...]. Si igitur est scire ut posuimus, necesse est et demonstrativam scientiam ex verisque esse et primis et immediatis et notioribus et prioribus et causis conclusionis; sic enim erunt et principia propria ei quod demonstratur».

<sup>5</sup> ARIST., *An. Post.*, I, 2, 72a 8-9; translatio Iacobi in *Aristoteles Latinus*, IV 1-4 [2 et 3 editio altera], *Analytica posteriora*, ed. Minio-Paluello / Dod, p. 8,13-14: «est autem principium demonstrationis propositio immediata, immediata autem est qua non est altera prior».

<sup>6</sup> ARIST., *An. Post.*, I, 28, 87a 38-40; translatio Iacobi in *Aristoteles Latinus*, IV 1-4 [2 et 3 editio altera], *Analytica posteriora*, ed. Minio-Paluello / Dod, pp. 60,21-61,23.

<sup>7</sup> ARIST., *An. Post.*, I, 8, 75b 24-26; translatio Iacobi in *Aristoteles Latinus*, IV 1-4 [2 et 3 editio altera], *Analytica posteriora*, ed. Minio-Paluello / Dod, pp. 20,22-21,1. Cf. anche ARIST., *An. Post.*, I, 11, 77a 5-9; translatio Iacobi in *Aristoteles Latinus*, IV 1-4 [2 et 3 editio altera], *Analytica posteriora*, ed. Minio-Paluello / Dod, pp. 25,20-26,1: «species quidem igitur esse aut unum aliquod extra multa non necesse est, si demonstratio erit, esse tamen unum de multis verum dicere necesse est; non enim erit universale, nisi hoc sit; si vero universale non sit, medium non erit, quare neque demonstratio».

<sup>8</sup> ARIST., *An. Post.*, I, 31, 87b 38-88a 8; translatio Iacobi in *Aristoteles Latinus*, IV 1-4 [2 et 3 editio altera], *Analytica posteriora*, ed. Minio-Paluello / Dod, p. 62,11-21: «sentire quidam enim necesse est singulariter, scientia autem est in cognoscendo universale [...]. Universale autem honorabile est, quoniam ostendit causam; quare de huiusmodi universalis honorabilior est sensibus et cognitione, quorumcumque causa est».

Come è noto<sup>9</sup>, nella tradizione scolastica, tale dottrina viene interpretata in questo modo: la scienza è una conoscenza di un determinato soggetto universale, del quale vengono scoperte le parti o le affezioni, per dimostrazione, a partire da principî primi evidenti<sup>10</sup>.

---

<sup>9</sup> Cf. D. DUMONT, *La réflexion sur la méthode théologique* I, «Nouvelle revue théologique», 83 (1961), pp. 1034-1050, in part. p. 1035.

<sup>10</sup> Questa definizione di scienza si trova, ad esempio, nella *Quaestio de scientia theologiae* di Odo Rigaldi: ODO RIGALDI, *Quaestio de scientia theologiae*, in SILEO, *Teoria della scienza teologica. «Quaestio de scientia theologiae» di Odo Rigaldi e altri testi inediti (1230-1250)*, vol. II, Antonianum, Roma 1984, p. 6,17-20: «omnis scientia est de aliquo genere subiecto cuius partes et passiones considerat, quia, ut dicit Philosophus in I Posteriorum circa finem: “Una est scientia unius generis subiecti, partes et passiones illius considerans”». La stessa formula compare anche nel *Prologo del Commento alle Sentenze* di Durando di S. Porziano: DURANDUS DE SANCTO PORCIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri IV*, ex Officina G. Bindoni, Venetiis 1586, *Prol.*, q. 5, 7, f. 9ra: «sicut dicitur primo Posteriorum, quod omnis scientia una est unius generis subiecti partes et passiones considerans». In tale questione, Durando pone la distinzione tra *subiectum* e *obiectum* di una scienza in questi termini: «scientia est habitus conclusionis demonstratae et ideo illud est subiectum de quo est scientia et de quo est aliquod demonstratum in conclusione scita. Demonstratur autem praedicatum de subiecto et non e converso. Ergo subiectum conclusionis scitae est subiectum scientiae. Propter quod magis proprie est subiectum quod obiectum, non quidem subiectum in quo, sed de quo. Obiectum non proprie sumptum est illud quod primo et principaliter cognoscitur; quod autem primo et principaliter cognoscitur scientificè est conclusio demonstrata, quae continet subiectum et passiones. Et ideo conclusio demonstrata proprie dicitur obiectum scientiae, sed subiectum conclusionis demonstratae est subiectum scientiae proprie dictum de quo alia sciuntur, quia de ipso alia demonstratur. Unde secundum hoc illa comparatio, qua dicitur quod sicut se habet obiectum ad potentiam, ita subiectum ad scientiam, non est vera secundum omnem sensum. Obiectum enim potentiae est illud quod primo et directe cognoscitur, sed subiectum scientiae non est illud quod primo et directe scitur, sed est illud de quo passiones demonstratae sciuntur. Verumtamen in hoc potest esse vera comparatio quod, sicut omnia, quae cognoscuntur ab aliqua potentia habent attributionem aliquam ad principale obiectum, sic illa omnia quae determinantur in scientia habent attributionem ad subiectum»: DURANDUS DE SANCTO PORCIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri IV*, ed. Venetiis 1586, *Prol.*, q. 5, 6, ff. 8va-9ra. Come è noto, almeno fino a Giovanni Duns Scoto, per gli scolastici, il *subiectum* di una scienza è la realtà sulla quale essa verte; l'*obiectum*, invece, è l'insieme delle conclusioni dimostrate su quel soggetto: le *passiones subiecti*. Tale distinzione vale anche nell'ambito della scienza teologica: il *subiectum* è la sua materia, mentre l'*obiectum* designa le conoscenze che il teologo, in questa vita, può conseguire su essa: cf. DUMONT, *La réflexion sur la méthode théologique* I cit., p. 1037, nota 3; SILEO, *Teoria della scienza teologica* cit., vol. I, pp. 177-196; J.-P. TORRELL, *La scienza teologica secondo Tommaso e i suoi primi discepoli*, in G. d'ONOFRIO (a cura di), *Storia della Teologia nel Medioevo II. La grande fioritura*, Piemme, Casale Monferrato 1996, pp. 849-934, in part. p. 880, nota 156 di G. d'Onofrio. Questo contributo, infatti, è la traduzione dal francese, a cura di G. d'Onofrio, di due articoli pubblicati poco dopo: J.-P. TORRELL, *Le savoir Théologique chez Saint Thomas*, «Revue Thomiste», 96 (1996), pp. 355-396; ID., *Le Savoir Théologique chez les premiers Thomistes*, «Revue Thomiste», 97 (1997), pp. 9-30.